
WK



Wstêp

Stanisław ze Szczepanowa (†1079), Biskup-
-Męczennik, jeden z głównych patronów Polski,
to wielka postać w dziejach naszej Ojczyzny i Ko-
ścioła w Polsce. Obecny nieomal od samego po-
czątku w ponad tysiącletniej historii Polski i w
historii polskiego chrześcijaństwa, odgrywał w niej
rolę trudną do przecenienia.

Mimo to jest postacią mało znaną. Z wyjąt-
kiem męczeńskiej śmierci, inne wydarzenia jego
życia są mało znane nawet historykom i hagio-
grafom, a większość rodaków zadowalała się i na-
dal zadowala wiadomościami podawanymi przez
legendarne w dużej mierze żywoty. Paradoksal-
nie jednak, im dalej od jego śmierci, tym lepiej
postać tę znamy. Dzięki postępom w badaniach
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historycznych oraz rozwojowi techniki coraz le-
piej udaje się odczytać wprawdzie skąpe, ale mimo
to wiele mówiące dokumenty związane z jego
życiem, a zwłaszcza jego śmiercią. Badania ar-
cheologiczne oraz inne odkrycia historyczne po-
szerzają naszą znajomość tych czasów, a tym sa-
mym pośrednio przybliżają nam postać samego
biskupa Stanisława. Więc, choć trudno spodzie-
wać się odkrycia nowych dokumentów, to moż-
na mieć nadzieję, że lepiej będziemy rozumieć
i interpretować już istniejące.

Autorzy pierwszych polskich kronik: Gall Ano-
nim oraz Wincenty Kadłubek, opierając się na
relacjach świadków i już istniejącej tradycji, opi-
sują – oszczędnie i w sposób dla siebie charakte-
rystyczny – wydarzenia związane tylko ze śmier-
cią biskupa Stanisława. W dokumentach katedry
wawelskiej zachowały się tylko niektóre daty z nim
związane. Dopiero kilkadziesiąt lat po męczeń-
skiej śmierci Biskupa zaczęto dokumentować,
w różnej formie, jego życie i działalność.   

Pierwszy, w miarę kompletny życiorys bisku-
pa Stanisława powstał dopiero około 150 lat po
jego śmierci. Autorem tego życiorysu jest domi-
nikanin Wincenty z Kielczy (lub z Kielc)1. Ten
1 Wobec niejasnych zapisów historycy raczej skłaniają się do
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żyjący w pierwszej połowie XIII wieku kanonik
krakowski, później dominikanin, był świadkiem
najpierw starań o kanonizację, następnie samego
procesu kanonizacyjnego św. Stanisława. Z pole-
cenia biskupa krakowskiego Iwo Odrowąża (1218
– 1229) zaczął zbierać dokumentację dotyczącą
życia Stanisława i opisywać wydarzenia związa-
ne z jego kanonizacją. Sporządził najpierw pierw-
szą wersję Żywotu (Vita minor), a później – już
po kanonizacji – bardziej rozbudowaną (Vita
maior).

W związku z kanonizacją zrobiono dokumen-
tację cudów zdziałanych za przyczyną kandyda-
ta na ołtarze. W ten sposób powstał bardzo inte-
resujący i ważny dokument pt. Cuda św. Stani-
sława (Miracula sancti Stanislai).

W następnych dziesięcioleciach i stuleciach
powstawały kolejne żywoty, z których najbardziej
znany jest autorstwa Jana Długosza. Dzieło Dłu-
gosza było bardzo popularne i ono w dużej mie-
rze kształtowało wiedzę Polaków o św. Stanisła-
wie w następnych wiekach.

Źródłem tej wiedzy są też różnej klasy i róż-

tego, by uważać go za urodzonego w mało znanej, ale istnie-
jącej w tamtych czasach Kielczy na Opolszczyźnie niż w bar-
dziej dziś znanych Kielcach.
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nego gatunku zabytki, spośród których na szcze-
gólną uwagę zasługuje relikwiarz wawelski, za-
wierający czaszkę Biskupa-Męczennika. Badania
tej relikwii, możliwe dzięki osiągnięciom współ-
czesnej medycyny, umożliwiły znalezienie odpo-
wiedzi na wiele trudnych kwestii związanych z ży-
ciem, a zwłaszcza z okolicznościami śmierci Bi-
skupa.
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